
r 88 PakuŽ jsem se na nic neptal. Byl isem šťasten, protoŽe jsem
věděl, Že mi lhal:ano, pŤišel a čekal na mě v Šedivém vánočním
čase, v drobném studeném dešti, jehoŽ trpytivé kapky se mu
zachycovaly na dlouhych iasách. M j bratŤíček z kopcťr '.. se-
stoupil dolťr z Bellons '.. Stál tu uŽ hodÍny, byl by tu zťrstal aŽ
do hluboké noci s nadějí, Že za ohybem lesknoucÍ se cesty spa-
tií špÍčatou kapuci svého pŤitele.

První den, štědrovečernÍ, nebyl pravym loveck m dnem: muse.
li jsme pomoci mamince uklidit d m, pŤipevnit ,,těsněnÍ.. do
oken kterÍmi vanula ledová hudbď a pŤitáhnout z nejbliŽšího
borového lesÍku veliké zásoby suchého diíví. Pies tolikerou
činnost jsme si našli čas umÍstit několik pastÍ pod olÍvovnÍky
do zmrzlého baoucq posázeného čern!'mi olivami.

Lilimu se podaŤilo uchovat si nějaké kfídlaté mravence v be.
dynce, kde se ŽivilÍ piiavjm papírem: nabídnuti společně s oli
vami zlákali asi tucet kvíčal, které spadly z větve na roŽeĎ
a doplnily naši vánoční večeÍi, která se konala téhoŽ večera,
kdy isme uspoiádali velkou hostinu o ,,tiinácti sladkostech..
pŤed praskajícím ohništěm.

LiIi - náš čestn host - pozoroval kaŽd mťrj pohyb a sna-
Žil se napodobit mladého dŽentlmena, za kterého mě povaŽo-
val.

V rohu jídelny stála borovička - změněná pro tuto pňíIeŽi-
tost ve vánoční jedličku. Na větvích jí vÍselo dvanáct zbrusu
novych pastí, lovecky nťrŽ, pudienk4 naiahovací vlak, drát na
dělání ok, špuntovk4 zktá,tka nejruzněiší poklady. Lili kulil oči
a nefíkal ani slovo: bylo by moŽno porazit ho pírkem.

Byl to památn!,večer; nikdy pŤedtím jsem Žádnf tak dlouhj'
nezaŽi|. Cpal jsem se datlemi, kandovanjm ovocem a šlehač-
kou; Lili mi v tom tak vydatně pomáhal, Že isem okolo pťrlnoci
viděl' Že d!'chá pňerlvaně a zťrstává celé minuty sedět s otevŤe-
nfmi tisty. TŤikrát nám maminka nawhla,, abychom šli spát'
TÍíkr'ít jsme odmítli, protoŽe zblvaly ieště něiaké hrozinky,
které jsme poiídal! bez skutečného poŽitku, ale spíš pro ten
pÍepych, kterjl pÍedstavovaly.

okolo jedné hodiny s pťrlnoci prohlásil tatínek, Že "ůa děcka
prasknou", a vstal.

Ale právě v tu chvíli isem měI dojem, Že v dálce slyším myší
pískot str!'cova kola: byla však jedna hodina ráno a mrzlo jen
praštělo: jeho pÍíchod mi pŤipadal naprosto nepravděpodobny
a usoudil jsem, Že se mi něco zdálo, kdyŽ vtom maminka na.
straŽila uši a pÍekvapeně Ťekla:

,Josefe, to je Jules|Jestlipak se něco nestralo?..
Tatínek taky poslouchal:skrípání se blíŽilo.
,Je to on,..iekl. ,Ále nedělej si starosti. Kdyby se bylo něco

stalo, nejezdil by aŽ seml.
Vstal a otevŤel dokoŤán dveŤe: rozeznali jsme postavu

obrovského medvěda, ktery rozvazoval remeny na nosiči.
Stryc vešel v koŽichu s dlouhlmi chlupy, kter!'doplĎovala čty-
Ťjkrát omotaná šála a se slovy: "Veselé vánoceť.poloŽil na stťrl
obiemn1i balík, pÍičemŽ si rozmotával Šálu.

Ihned jsem balík otewel: další hracky, další pasti, velk!'pytel
,,glazírovanych. kaštanťr a láhev likéru.

Tatínek swašti] obočí; potom prozkoumal vinětu, kterázáÍi-
la několika barvamÍ, azďá]o se, Že ho uklÍdnila.

,,To je poctivy nápojť. Ťekl. ,Je to víno, pravd4 ale vaŤené
víno:čili kdyŽ ie vaňili, zbavili je alkoholul.

Nalil nám kaŽdému na dva prsty a slavnost pokracovala'
zatímco maminka odnáŠela spícího Paula.

Jsme štastni, Že tu iste,.. iekl t.atíneh 'ale nečekali jsme
vás.. ' Tak vy jste odešel od BÓzy a dětátka?.

'Drahf Josefe,.. Ťekl str c' Jremohl jsem je vzít s sebou na
pťrlnoční mšÍ, kterou jsem od svého dětství nikdy nevynechal.
Na druhé straně by zas nebylo rozumné wátit se dom okolo
jedné hodiny ráno a vyst.avovat je riziku probuzení Boďtodl
isem se tedy, Že vyslechnu mši v kostele v [a Treille a potom
vylezu sem nahoru, abych s vámi oslavÍl narození SpasiteleÍ.

Usoudil jsem, Že to byl štastn!'nápad, protoŽe jsem uŽ loupal
cukrovou polevu z g|azaovanych kaštanťt pŤed Lilirr\ kterÍ'
ještě nikdy Žádné neviděI.

'Mše byla prekrasna'" Ťekl strfc. 'Byly tram velikánské jeslič-
ky, kostel plnj' kvetoucí rozmaryny a děti zpívaly nádherné
provensálské koledy ze čtrnáctého století. Škoda Že jste tam
nepŤišelť. I

'Byl bych tam šel jen ze zvědavosti," iekl iatínek' "a 
po mém

soudu lidé, kteÍí chodí do kostela kvrili podívané a hudbě, n*
qespektuj í víru druh!.ch."

r 89



190 ,,To je ušlechtilé sm!'šlení,..Ťekl stryc. ,,ostatně at jste piišel
nebo ne, stejně jste t'am dnes večer byl...

A radostně si zamnul ruce.
,-A jakpak to, Že jsem iam byl?..zeptal se tatínek poněkud

ironicky.
,,Byl jste tam s celou rodinou, protoŽe jsem se dlouze zavás

modlil!"
Na toto neočekávané oznámení nevěděl Josef co odpovědět,

ale maminka se na str!'ce krásně piátelsky usmála a on si
mnul ruce čím dál rychleii.

,.A' jakou milost jste na Všemohoucím Žádal?., ňekl konečně
Josef.

,,Tu nejkrásnější ze všech: prosil isem ho, aby vám uŽ déle
neodpíral svou pŤítomnost a aby vám seslal víru!..

Str!'c to iekl s opravdovou WoucnostÍ a oči mu záiily něhou.
Tatínek, kter!' se zjevn1im potěšením žvyka| tňi nebo Čtyii

kaštany najednou, si dal na čas, aby obrovské sousto dokončil,
jedinjm polknutím je poziel a Ťekl trochu zastÍenym hlasem.

,Jak vÍte, já nevěŤím, Že stvoiitel vesmÍru se ráčí starat o ta.
kové mikroby jako jsme my, ale vaše modlitba je krásnj'dťrkaz
pÍátelství, které k nám chováte,ajávám za ni děkuju.,.

Potom vstal, aby mu stiskl ruku. Také st4fc vstal: s usměvem
na sebe pohlíŽeli a strjlc Ťekl:

,,Štastné a veselé vánoce, drah!'Josefe|..
chytil ho mohutnou rukou za rameno a políbil ho na obě

tváie.
Děti málokdy vědí, co je pravé pŤátelství' Mají ien ,'kámoše..

nebo spoluspiklence a mění pÍátele, iakmile změní školu, tŽí-
du, ba i lavici. Toho večera, toho Štědrého večera isem zakusil
novy pocit: plamen ohně se zachvěl a v lehkém kouÍi vyletěl
modrÍ'pták se zlatou hlavou.

KdyŽ jsme konečně museli jít spát' nebyl jsem uŽ ospa . Bylo
piíliš pozdě. PočÍtal jsern' Že si pohovoffm s Lilim, pro kterého
maminka piípravila slamník v mém pokoii;ale Lili si trochu
víc "pÍihnul" vaieného vína které iatÍnek dobŤe neznal,
a usnul, aniŽ měl sílu se svléknout.

LeŽel jsem na zadech s rukama pod hlavou, otevÍral jsem oči

do tmy a vyvolával si znovu obrazy toho krasného Stědrého
večera prosvětleného dobrotou strfce Julese, ale najednou se
mě zmocnil neklid: vzpomněl isem si na pŤÍběh o vojínovi Trin.
quettu Eduardovi, kter!'tatÍnek jednou povídal u stolu.

Onen Trinquette, bratranec pana Bessona byl tehdy na voi-
ně v Tarasconu. otec Trinquette, vdovec, zboŽĎoval svého iedi-
ného syna a dělal si velké starosti, jak se mu daÍÍ' Ale jednoho
dne s radostí zjistil, Že plukovníkem u tarasconské posárdky
není nikdo jin!'neŽ jeho nejvěrnější pÍítel z mládÍ. '. Chopil se
ruče pera a napsal mu ďouhj'dopis, v němŽ mu pÍipomínal
dojímavé záŽitky a doporučoval jeho blahovuli svého syna'
vzorného hocha a jedinou těchu svého stáÍí . . .

Plukovník - věrnf piítel - dal ihned zavolat Trinquetta
Eduard4 aby ho ujistil svou Prízní; ďe šikovatel mu pŤišel
oznámit - v pozoru -, že vz.orny hoch uŽ pied t!'dnem odjel
na zvláštnÍ dovolenku, aby se mohl častnit otcova pohŤbu,
utěšit zkormoucenou matku a vyrídit choulostivé dědické zá-
leŽitosti se čt5rrmi bratry a sestrami.

Plukovníka málem ranila mrtvice a četnictvo se jalo špr!'.
maŤe hledat.

JeŽto je Tarascon malé město, kde lidé, co nevědi to nepově-
dí objevili ho ještě téhoŽ večera v hotelu u Tií císaru, kde dělal
čtrntého, neboť se skr val y pokoji zrzavé služebné, která ho
Živila na ritraty kuchyně. Cetníci se objevili pÍi pnrní tŤetině
kvíčalí paštilry a voiÍn Trinquette Eduard byl v ietězech odve-
den do kasáren, kde ho plukovník dď na tŤi neděle uwhnout
do kobkyplnékrys.

Taková věc se tedy mťrŽe pŤihodit lidem, za které se někde
pÍimlouváte, aniŽ se vás o to kdo prosil.

Věděl isem, Že Btrh neexistuje, ale nebyl jsem si tÍm tďt doce-
la iist. Spousta liď chodí na mši, a to i lidé velice rozumnÍ
Strjlc Jules s ním sám často rozmlouvá, a pŤitom strfc není
Žádnyb|ánen.

Po dlouhfch rivahach jsem dospěl k závěru' nepŤíliš racio-
nálnímu, Že i kdyŽ B h neexistuje pro nás, jistě existuje pro
iiné: talr jako anglickf král existuie ienom pro Anglicany.

V tom pŤípadě vša,k bylo od strjlce velice neopatrné, Že na
nás upoutával jeho pozornost: jestliŽe tento Bťth naš pÍípad
prozkoumá _ coŽmožná pnívě v této chvíli činÍ -, patrně se

. 
bozně rozz|obí jako ten plukovník; a místo aby nám seslal

l 9 l


